
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20134 CADERNO 9

R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da PORTARIA Nº. 458 - 2013 - GP 
de 19/03/2013, publicada no DOE 32362 de 22/03/2013, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO- Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 866 DE 22 DE MAIO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Julgamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 017/2012, Processo nº. 017/2012; Instaurado 
pela PORTARIA Nº. 1788/GAB/FASEPA, de 11 de outubro de 
2012, publicada no DOE nº. 32262 de 17 de outubro de 2012;
R E S O L V E:
Converter, em multa, a penalidade de suspensão de 90 (noventa) 
dias, a razão de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração, 
permanecendo o (a) servidor (a), ANDREA MARIA PENNA 
TORRES, matricula nº. 54195985/ 1, ocupante do cargo de 
Monitor, em serviço, como faculta o parágrafo 3º do artigo 189, 
da Lei nº. 5810/94, diante da violação ao artigo 183, inciso II, 
daquela mesma Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531493

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 24/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAIMUNDO POMPEU DE SOUZA Monitor                            23/05/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531534

PORTARIA: 0476/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, para 
ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 231452 
de 15/05/2013 - mem 343/2013-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59038981/RAIMUNDO SOLANO ALVES DOURADO JUNIOR 
(MONITOR) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
03/06/2013
572157402/RENILDO BATISTA MOREIRA (MONITOR) / 5.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 08/06/2013
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (TECNICO 
SOCIAL) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531551

PORTARIA: 0477/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES         TECNICO SOCIAL           58982151    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              200,00
08243135147690000    0101000000          339033              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno, com Alimentação e 
Transporte de adolescente custodiado no CESEBA, referente a 
viagem a cidade de Porto de Móz no período de 03 a 08/06/2013, 
Processo 231452/2013 , Mem 343/2013 CESEBA. 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531242

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/05/2013 a 16/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 65,II, alínea b da Lei 8.666/93.
Contrato: 32
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ

Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Complemento: anexo c
Telefone: 9137112168 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531246

PORTARIA Nº 0592/13 – SETER, 23 DE MAIO DE 2013.
Nome: Kate Teresa Sodré de Souza.
Cargo: Agente de portaria        Matrícula: 57173841/1
Triênio: 07/07/06 a 06/07/09 (30 dias).
Período da licença: 01/06/13 a 30/06/13.
Lotação: DTE.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531252

PORTARIA Nº 0591/13 – SETER, 23 DE MAIO DE 2013.
Nome: Raphaela Caldas Vilarinho.
Cargo: Agente Administrativo        Matrícula: 57174427/1
Triênio: 11/07/06 a 10/07/09 (30 dias).
Período da licença: 03/06/13 a 02/07/13.
Lotação: DTE.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531088

Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
058/2010/TJE/PA. Partes: TJ/PA e Empresa CVM AR 
Condicionado e Comércio Ltda.//CNPJ nº 83.756.981/0001-29 // 
Objeto Original: Manutenção Preventiva e Corretiva do sistema 
de ar condicionado tipo VRV do prédio sede e anexo do TJPA.// 
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 018/TJ/2010 / Valor Original 
global R$-213.600,00// Objeto e Justifi cativa do Aditamento: 
Prorrogação de Prazo, bem como o reajuste pelo INPC/IBGE/ 
/ Vigência do Aditivo: 20/05/2013 até 19/05/2014 / Valor do 
Termo Aditivo: 20.002,13 (mensal) / Dotação orçamentária: 
02.061.1337.7403//Natureza de despesa: 339039// Fonte de 
Recursos 0118//Foro: Belém //Data da Assinatura: 23/05/2013//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito 
-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches- Secretária de Planejamento// Aditivos 
Anteriores: 1º TA em 20/05/2011, prorrogação do prazo de 
vigência, 2º TA em 21/05/2012, prorrogação de prazo de 
vigência, bem como reajuste.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
018/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531139
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 018/2012/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e a Martenge Construtora e Engenharia Ltda 
– EPP//CNPJ: 22.955.306/0001-34 // Objeto do Contrato: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Obra 
de Reforma e Ampliação do Prédio da Comarca de Santana do 
Araguaia//Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº. 005/
TJPA/2012// Valor Global Contrato: R$1.977.179,60// Objeto do 
aditivo: prorrogação do prazo de execução em mais 90 dias// 
Vigência do Aditivo: início em 13/09/2013 e término 12/10/2013/ 
Data de assinatura: 21/05/2013/Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração.

EXTRATO 2º TA CONTRATO 047/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531150

Extrato do 2º TA ao  Contrato. nº. 047/2012/TJPA//Partes: TJPA e 
a Empresa World Agência de Viagens, Operadora e Consolidadora 
de Turismo Ltda-ME//CNPJ/MF 08.088.541/0001-25//Objeto do 
Contrato:Fornecimento de Passagens Aéreas//Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico 016/2012/TJPA//Valor do Contrato 
Original:R$-1.028.721,70(global)//Objeto e justifi cativa do 
aditivo: prorrogação de prazo mais 90 dias//Valor do aditivo: R$-
321.475,53//Dotação orçamentária: 02.122.1335.6339-339033//
Fonte de Recursos 0118//Data da Assinatura: 24/05/2013// 
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches-Secretária de Planejamento//aditivos anteriores 
1º TA em 31/05/2013 acréscimo de 25%

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO Nº. 046/2012 TJ-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531189

Extrato 1º TA ao Contrato nº. 046/2012/TJPA//Partes: TJPA e 
a empresa Irmãos Muniz LTDA EPP//CNPJ: 07.902.692/0001-
02//Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de hotelaria, para Autoridades, 
Magistrados, Testemunhas, Jurados e Ofi ciais de Justiça. // //
Vigência: 18/05/2013 a 15/08/2013//Valor do Contrato: R$-
3.216,03 ( global)//Dotação Orçamentária: 02.061.1335.6339//
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118//Data 
da Assinatura: 21/05/2013//Representante do Contratante: 
Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531654

Extrato de Notifi cação por Edital – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede 
na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no 
CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA 
BRITO, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o 
descumprimento da Cláusula Oitava, §1º, alíneas “a” e “c” da 
Ata de Registro de Preços 007/2012/TJPA, Pregão Eletrônico 
056/2011/TJPA, pela inexecução total do objeto adjudicado 
nos autos do processo 2011001052821, NOTIFICA a Empresa 
MIGUEL DOS SANTOS SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA - ME, 
CNPJ nº. 07.389.867/0001-20, a apresentar no prazo de 5 dias 
úteis a contar da presente publicação, Contraditório e Ampla 
defesa nos moldes do art. 87, § 2º da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 
77, 78, incisos I, II, XII e art. 79 inciso I, e Parágrafo único do 
art. 78 todos do mesmo dispositivo legal//Belém, 24 de maio 
de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO 028/2013/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531671

Extrato de Contrato nº. 028/2013/TJ-PA //Partes: TJPA 
e a Empresa OSM Consultoria e Sistemas Ltda//CNPJ: 
88.633.680/0002-02//Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de assistência 
técnica, consultoria, manutenção preventiva, corretiva, 
adaptativa e evolutiva do Sistema de Gestão de Pessoas - 
MENTORH//Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação 
– art. 25, caput//Vigência: 16/05/2013 a 15/05/2014//Valor 
do Contrato: R$-20.819,68 (mensal)//Dotação Orçamentária: 
02.126.1337.1893//Natureza de Despesa 339039, Fonte de 
Recurso 0118//Data da Assinatura: 16/05/2013//Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches – Secretária de Planejamento.

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531120

ACÓRDÃO Nº 22.755, DE 20/09/2012
Processo nº 1300012009-00
Origem: Prefeitura Municipal de Anapu
Assunto : Prestação de contas de Gestão do exercício de 2009
Responsável: Francisco de Assis dos Santos Sousa
Relator: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: P. M. de Anapu. Exercício de 2009. Prestação de contas 
de Gestão. Pela aprovação.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Aprovar a prestação de contas de Gestão da Prefeitura 
Municipal de Anapu. Exercício de 2009, de responsabilidade do 
Sr. Francisco de Assis dos Santos Sousa.

ACÓRDÃO Nº 23.288, DE 21/02/2013
Processo nº 201117489-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba – 
IPMA
Assunto: Pensão
Interessados: José Afonso Soares Moraes, Andrey de Alcântara 
Moraes e Adriano de Alcântara Moraes
Relatora: Conselheira Rosa Hage
EMENTA: PORTARIA Nº 116/11. Instituto de Previdência do 
Município de Abaetetuba – IPMA. Pensão. Art. 40, § 7º, II, da 
CF/EC nº 41/03. Pelo registro do ato.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto da Conselheira 
Relatora.
Decisão: Registrar a PORTARIA Nº 116/2011, de 31 de outubro 
de 2011, do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba 
– IPMA, que concede pensão a José Afonso Soares Moraes, 
Andrey de Alcântara Moraes e Adriano de Alcântara Moraes, 
companheiro e fi lhos da ex-segurada Luciléia de Lima Alcântara 
(falecida em, 22/08/2011), nos termos do Art. 40, § 7º, II, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, no valor de R$-583,70 (quinhentos 
e oitenta e três reais e setenta centavos), sofrendo este valor 
atualização automática face o salário mínimo vigente.

ACÓRDÃO Nº 23.312, DE 26/02/2013
Processo nº 201204385-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e 
idade
Interessada: Martinha Nazaré Santos dos Santos
Relatora: Conselheira Rosa Hage


